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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá zdaněním a odvodovým zatížením fyzických osob. První část

práce obsahuje daňovou teorii. Uvedeny jsou zde základní pojmy související s tématem,

dále informace týkající se zdaňování příjmů fyzických osob se zaměřením na příjmy ze

závislé činnosti a příjmy z podnikání. Druhá část se věnuje výpočtům základu daně, daňo-

vé a odvodové povinnosti u konkrétního zaměstnance a podnikatele. Cílem práce je zdaně-

ní poplatníků porovnat a navrhnout variantu s nejnižší daňovou povinností a odvody na

sociální a zdravotní pojištění.

KLÍČOVÁ SLOVA

daň z příjmů fyzických osob, fyzická osoba, zdanění fyzických osob, příjmy ze zaměstná-

ní, příjmy z podnikání, sociální pojištění, zdravotní pojištění

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with taxation and health and social security payment burden of

natural persons. The first part includes taxation theory, especially the elementary terms,

information related to imposing personal income tax focused on income from dependent

activities and income from business activities. The following part is concerned with tax

base calculation, tax burden and social security and medical insurance for both the em-

ployee and the employer. The aim of the thesis is to compare taxation of both types of tax-

payers and propose the best option with the lowest tax and health and social security pay-

ments.

KEY WORD

personal income tax, natural person, natural person income taxation, employment income,

business activity income, social security, medical insurance
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1 ÚVOD

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku zdanění příjmů fyzických osob. Toto téma

se dotýká každého, který má zdanitelné příjmy. Praktické využití znalostí této problemati-

ky v běžném životě bylo pro mě hlavním důvodem, proč jsem si toto téma vybrala.

Daně z příjmů jsou jednou z nejsložitějších daní daňového systému České republiky.

V daňové soustavě se řadí mezi daně přímé. Daň z příjmů upravuje zákon č. 586/1992 Sb.,

o daních z příjmů. Zákon prošel již několika novelizacemi. Poslední novelizace je pláno-

vaná na rok 2015.

Podnikání fyzických osob je v České republice jednou z nejčastějších forem podnikání.

Každoročně se počet podnikatelů, vykonávající samostatně výdělečnou činnost zvyšuje.

Živnostníci mají poměrně velký vliv na ekonomiku země.

Když se v souvislosti s podnikáním začne mluvit o daních, většina podnikatelů spatřuje

problém v povinnosti odvádět každoročně určitou částku ze svých příjmů státu. Každý

poplatník daně z příjmů chce na dani a povinných odvodech odvádět co možná nejnižší

částky. Může k tomu využít řadu legálních možností a dosáhnout tak minimálních odvodů

a povinností vůči státu. Daňový subjekt se ale musí orientovat v jednotlivých ustanoveních

zákona a sledovat jeho neustálé legislativní změny. Bakalářská práce je zaměřena na různé

výpočty zdanění příjmů zaměstnance a podnikatele, porovnání a navržení nejvýhodnějšího

varianty s nejnižší daňovou a odvodovou povinností obou poplatníků s využitím ustanove-

ní a možností ZDP.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zaměřuje

na vysvětlení základních pojmů a charakteristiku jednotlivých příjmů fyzických osob se

zaměřením na příjmy ze závislé činnosti a příjmy ze samostatně výdělečné činnosti. Důraz

je kladen na stanovení základu daně a postup zdaňování příjmů fyzických osob. V této části je

také vysvětleno, co je a není předmětem daně, jakým způsobem lze evidovat podnikatel-

skou činnost, jaké jsou podmínky pro uplatnění nezdanitelných částí základu daně atd. Ne-

chybí přiblížení pojmů sociální a zdravotní pojištění u zaměstnance a osoby samostatně výdě-

lečně činné.
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Praktická část se věnuje výpočtům daňové povinnosti, sociálního a zdravotního pojištění

u zaměstnance a podnikatele. U zaměstnance je proveden výpočet měsíční zálohy na daň

a roční zúčtování daně z příjmů s využitím různých slev a nezdanitelných částí základu

daně. Zároveň je navržen způsob, jak lze daňovou povinnost zaměstnance snížit. Zdaněním

příjmů zaměstnance se praktická část zabývá jen okrajově, především je zaměřena na vý-

počty daňové povinnosti podnikatele. V případě podnikatele pana Miroslava Alta, jsou

provedeny různé výpočtu daňové povinnosti v závislosti na využití paušálních výdajů nebo

skutečně vynaložených výdajů. Uvedeny jsou možnosti snížení daňové povinnosti

s využitím ustanovení ZDP. Výsledkem je porovnání jednotlivé daňové zátěže a navržení

nejvhodnějšího způsobou zdanění podnikatel pro rok 2015. V závěru je porovnání zdanění

podnikatele a zaměstnance. Uvedeny jsou skutečnosti, které u obou hrají největší roli na

výsledné daňové povinnosti.

Bakalářská práce by měla poskytnout modelovému podnikateli panu Miroslavu Altovi in-

formace, o tom jaký způsob zdaňování jeho příjmů je ten nejoptimálnější, a pomoci mu

v rozhodnutí, jak podnikatelskou činnost evidovat v následujícím kalendářním roce.

10

2 CÍL A METODIKA

Cílem bakalářské práce je porovnání daňového zatížení a odvodů na zdravotní a sociální

pojištění u fyzické osoby s příjmy ze závislé činnosti a fyzické osoby vykonávající samo-

statně výdělečnou činnost.

Dalším cílem je navržení nejoptimálnější varianty s nejnižší daňovou a odvodovou povin-

ností, jak u zaměstnance, tak u podnikatele.

Praktická část je zpracována, tak aby došlo k naplnění výše uvedených cílů. Je rozdělena

na dvě hlavní kapitoly. První kapitola se týká zdanění příjmů zaměstnance. Je zde uveden

výpočet měsíční zálohy na daň a provedené roční zúčtování. Výsledkem je posouzení mo-

mentálního způsobu zdanění a navržení, jak docílit nižší daňové povinnosti.

Druhá kapitola je zaměřena na podnikatele. Uvedeny jsou varianty výpočtů zdaňování pří-

jmů při vedení daňové evidence a uplatňování výdajů procentem z příjmů anebo výdajů ve

skutečné výši. Následně jsou tyto varianty porovnány a je navržen nejvýhodnější způsob

zdanění příjmů s využitím možností ZDP.

Výchozí literaturou pro zpracování teoretické části je zákon o dani z příjmů, publikace

zabývající se daňovou problematikou a v neposlední řadě poznatky z elektronických zdro-

jů. Praktickou část jsem zpracovala na základě informací získaných od konkrétního za-

městnance společnosti ALPS ELECTRIC CZECH, s.r.o. a podnikatele pana Miroslava

Atla.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

První část je zaměřena na vysvětlení základních pojmů souvisejících s tématem. Pozornost

je zejména věnována příjmům ze závislé činnosti a příjmům ze samostatné činnosti.

3.1 Základní pojmy

Daň z příjmu fyzických osob je jednou z přímých daní. V České republice byla zavedena

v roce 1993. Její úprava je zakotvena v zákoně č. 586/1992 Sb. o daních z příjmů. O dani

z příjmu, můžeme říci, že tvoří nemalý příjem do státního rozpočtu. V roce 2013 bylo do

státního rozpočtu na dani z příjmů FO ze samostatné činnosti odvedeno 2 680 000 Kč a ze

závislé činnosti 126 134 000 Kč. (Finance, © 2013)

3.1.1 Poplatníkem daně

Poplatník daně je fyzická osoba, jejíž příjmy jsou předmětem daně. V rámci daně z příjmů

fyzických osob rozlišujeme poplatníky na daňové rezidenty a daňové nerezidenty České

republiky.

Daňový rezident je fyzická osoba, která má na území České republiky bydliště nebo se zde

obvykle zdržuje alespoň 183 dní v průběhu kalendářního roku. Daňová povinnost se vzta-

huje na příjmy dosažené v ČR, tak příjmy plynoucí ze zahraničí. (Marková, 2014 str. 9)

Daňový nerezident je osoba, která není daňovým rezidentem. Nemá na území České repub-

liky bydliště nebo se na území zdržuje kratší dobu než 183 dní. Daň zatěžuje pouze příjmy

dosažené na území ČR.

3.1.2 Plátce daně

Plátcem daně je osoba se sídlem nebo bydlištěm na území ČR, která odvádí správci daně

daň nebo zálohu na daň, které jsou vybrány od poplatníků nebo poplatníkům sraženy.

(Jaroš, 2011, str. 10)
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3.1.3 Předmět daně


[…]


příjmy, tím dosahuje podnikatel nižšího základu daně. Pro dosažení, co nejnižší daňové

povinnosti je vhodné zaměřit se na správnou volbu daňových odpisů, využití rezerv a vy-

tváření opravných položek.
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5 ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo porovnat daňové zatížení a odvody na zdravotní

a sociální pojištění u fyzické osoby s příjmy ze závislé činnosti a fyzické osoby vykonáva-

jící samostatně výdělečnou činnost. Následně navrhnout variantu výpočtu s nejnižší daňo-

vou a odvodovou povinností jak u zaměstnance, tak u podnikatele.

Úvod teoretické části je věnován základním pojmům. Další kapitola je zaměřena na daň

z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti. Vymezeny jsou zde informace o předmětu

daně, stanovení základu daně, výpočtu měsíční zálohy na daň, provedení ročního zúčtování

a odvodech na zdravotní a sociální pojištění zaměstnance. Poslední kapitola se zaměřuje na

daň příjmů ze samostatné výdělečné činnosti, především na evidenci podnikatelé činnosti,

uplatňování výdajů, zjištění základu daně a výpočtům povinných odvodů podnikatele.

Praktická část je rozdělena do dvou hlavních kapitol, kde jedna se zabývá zdaněním příjmů

fyzických osob s příjmy ze závislé činnosti a druhá zdaněním fyzických osobo s příjmy ze

samostatné výdělečné činnost. Součástí této části jsou výpočty základu daně, daňové po-

vinnosti a vyčíslení zdravotního a sociálního pojištění u konkrétního zaměstnance a podni-

katele.

Modelový poplatník s příjmy ze závislé činnosti měl na základě provedených výpočtů

velmi dobře optimalizovanou daňovou povinnost. Při ročním zúčtování daně mu nevznikla

povinnost platit daň, naopak mu vyšel daňový bonus. Zaměstnanci bylo navrženo využití

některých dalších nezdanitelných částí základu daně. Například navýšení plateb penzijního

pojištění nebo zřízení soukromého životního pojištění. Kdyby tyto nezdanitelné části zá-

kladu daně využil, a splnil zákonné podmínky k jejich uplatnění, mohl by si od základu

daně ročně odečíst 2 x 12 000 Kč ročně, čím by dosáhl úspory na dani, oproti stávající

o 3 600 Kč více.

Způsob stanovení základu daně a jeho samotná výše má u podnikatele vliv na samotnou

výši daně, ale také na odvody na pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní po-

litiku zaměstnanosti a pojistné na všeobecné zdravotní pojištění.

Na základě provedených výpočtů, bylo pro podnikatele pana Miroslava Alta nejvýhodněj-

ší, z hlediska daňového a odvodového, v roce 2014 vést daňovou evidenci a uplatňovat

výdaje procentem z příjmů a zároveň část svých příjmů rozdělit na spolupracující osobu.
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Vlivem změny v legislativě, týkající se stanovení maximálního limitu u všech paušálních

výdajů, nebude již pro podnikatele v roce 2015 výhodné využívat paušální výdaje, ale vý-

daje ve skutečné výši. Kdyby v roce 2015 dosáhl stejných příjmů, pak by úspora na dani

a povinných odvodech, v porovnání s využitím paušálu v témž roce, činila 502 215 Kč.

Největší daňové úspory podnikatel dosáhne v případě navrhovaného řešení. V roce 2015

bude pro podnikatele nejvýhodnější podat dodatečné daňové přiznání za rok 2014 a přejít

na daňovou evidenci a vést výdaje ve skutečné výši. Výhodné pro něj bude uplatňovat ces-

tovní náhrady ve formě základní náhrady a náhrady výdajů za spotřebované PHM a rozdě-

lit svoje příjmy a výdaje na spolupracující osobu. Celková úspora na dani, zdravotním

a sociálním pojištění by byla nižší o 567 727 Kč, než kdyby nadále vedl daňovou evidenci

a uplatňoval paušální výdaje.

Porovnáme-li zdanění obou poplatníků, můžeme říci, že z velké části daňovou povinnost

ovlivňují slevy na dani a nezdanitelné části základu daně. Právě tyto dvě skutečnosti, při

splnění zákonných podmínek, umožňují optimalizovat daňovou povinnost všem poplatní-

kům daně z příjmů.
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FO fyzická osoba

ZDP zákon č. 586/1992 Sb., o dani z příjmů
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7 PŘÍLOHY

Tabulka č. 23 – Slevy na dani platné pro rok 2014

Slevy na dani Roční (Kč) Měsíční (Kč)

na poplatníka 24 840 2 070

na druhého z manželů bez příjmů 24 840 2 070

na druhého z manželů bez příjmů - držitele ZTP/P 49 680 4 140

invalidní důchod prvního a druhého stupně 2 520 210

invalidní důchod třetího stupně 5 040 420

držitel průkazu ZTP/P 16 140 1 345

student 4 020 335

Zdroj: Vlastní zpracování, údaje převzaty ze Slevy na dani (online). (cit.2014-12-03)

Tabulka č. 24 – Daňové zvýhodnění na vyživované děti pro rok 2014 a 2015 (v Kč)

Daňové zvýhodnění
2015 2014

roční měsíční roční měsíční

na první dítě 13 404 1 117 13 404 1 117

na druhé dítě 15 804 1 317 13 404 1 117

na třetí a každé další dítě 17 004 1 417 13 404 1 117

na první dítě (pokud má ZTP/P) 26 808 2 234 26 808 2 234

na druhé dítě (pokud má ZTP/P) 31 608 2 634 26 808 2 234

na třetí a každé další dítě (pokud má ZTP/P) 34 008 2 824 26 808 2 234

Zdroj: Vlastní zpracování, údaje převzaty ze Slevy na dani (online). (cit.2014-12-03)
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