Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Katedra financí a účetnictví
Autor práce: Jana Korcová
Název práce: Zdanění a odvodové zatížení fyzické osoby

Vedoucí práce: Ing. Pavel Štohl

Celkový počet dosažených bodů: 91

Připomínky k práci:

Práce je přehledně zpracována, studentka v teoretické části u jednotlivých variant porovnává výhody a nevýhody a v praktické části propočítává daňovou povinnost při jednotlivých variantách a navrhuje nejvhodnější řešení, což považuji za velice přínosné.

Otázky k obhajobě:

Na straně 18 uvádíte, že pokud poplatník nepodepsal prohlášení k dani a výše měsíční hrubé mzdy je do 10 000 Kč, potom se z této odměny neodvádí zdravotní a sociální pojištění. Je tomu tak ve všech případech?

V závěru své BP doporučujete podnikateli, aby vedl daňovou evidenci a uplatňoval výdaje procentem z příjmů. Je nutné vést daňovou evidenci i v případě, že se podnikatel rozhodne pro uplatnění "paušálních" výdajů?

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
nedoporučuji k obhajobě

Datum

Podpis

Ing. Pavel Štohl

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

1. Vymezení a splnění cílů práce Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 9
2. Náročnost zpracování tématu Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky; náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky 8
3. Úroveň zpracování teoretické části Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů 9
4. Zvolený postup a použité metody Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); náročnost použitých metod 9
5. Úroveň zpracování praktické části Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 10
6. Vlastní přínos autora – návrhová část Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 9
7. Formální náležitosti a úprava práce Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu; logický sled textu 9
Celkový počet bodů (max. 100 bodů): 91

Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí **0 – 10 bodů**, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:

100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F